
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 

 
C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Jess Daniel - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd ac Ymgysylltu  
(07385401877)  

 
Bydd cyfarfod hybrid o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
3YDD AWST, 2023 am 3.00 PM. 
 
Bwriedir i’r cyfarfod yma gael ei weddarlledu’n fyw, mae rhagor o fanylion am hyn yma 

 
 
MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 1 
AWST 2023, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N SAESNEG.  

 
MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR. 

 
AGENDA Tudalennau 

 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad. 
  
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2.     Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

  

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home
https://www.rctcbc.gov.uk/CY/Council/CouncillorsCommitteesandMeetings/Committees/PublicSpeakingatPlanningDevelopmentCommitteeMeetings.aspx
mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


   

2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  

 

 Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, pan fyddan nhw'n trafod y materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi ystyriaeth i'r Cynllun Datblygu a, cyn 
belled â'u bod yn berthnasol, i geisiadau ac i ystyriaethau eraill. Pan 
fyddan nhw'n gwneud penderfyniadau, rhaid i Aelodau sicrhau nad ydyn 
nhw'n gweithredu'n groes i'r Confensiwn ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 

 

   

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015   

 Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau. 

 

   

CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

4. CAIS RHIF: 23/0498   

 Estyniad i'r atig ac estyniad deulawr i gefn yr adeilad. 
ST LUCIA, HEOL GELLIFEDI, BRYNNA, PONT-Y-CLUN, CF72 9QG 

 

  5 - 10 

5. CAIS RHIF: 23/0568   

 Newid defnydd tŷ preswyl i fod yn gartref i blant. 
CARTREF MELYS, HEOL LLECHAU, WATTSTOWN, Y PORTH, 
CF39 0PP 

 

  11 - 18 

6. CAIS RHIF: 23/0644   

 Bwriad i osod ystafell ddosbarth modiwlaidd unllawr newydd 
(Derbyniwyd cynllun lleoliad safle diwygiedig ar 06/07/2023). 
YSGOL LÔN Y PARC, LÔN Y PARC, TRECYNON, ABERDÂR, CF44 
8HN 

 

  19 - 28 

ADRODDIAD ER GWYBODAETH   

   

7. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  

 

 Rhoi gwybod i Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod rhwng 
10/07/2023 – 21/07/2023. 
 

 



Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd.  
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau. 
Trosolwg o Achosion Gorfodi. 
Penderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig. 

  29 - 38 

8. MATERION BRYS   

 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad: - 
 
Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu: 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu 
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd W Lewis) 
 
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd A Dennis, Y Cynghorydd S Emanuel, 
Y Cynghorydd D Grehan, Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd M Powell, 
Y Cynghorydd J Smith, Y Cynghorydd L A Tomkinson ac Y Cynghorydd R Williams 
 
Pennaeth Cynllunio 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Uwch Beiriannydd 
 



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

03 August 2023 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 

APPLICATION NO: 23/0498/10             (AM) 
APPLICANT: Mr D Evans 
DEVELOPMENT: Attic extension and two storey extension to rear 
LOCATION: ST LUCIA, GELLIFEDI ROAD, BRYNNA, 

PONTYCLUN, CF72 9QG 
DATE REGISTERED: 04/05/2023 
ELECTORAL DIVISION: Brynna and Llanharan 

 

RECOMMENDATION: APPROVE SUBJECT TO CONDITIONS 
 
REASONS:  The application is considered to comply with the relevant policies 
of the Local Development Plan in respect of its visual impact and the potential 
impact it  would have upon the amenity and privacy of the neighbouring 
residential properties. 
 

REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE 
 
The applicant is an Elected Member and the proposal has received 3 or more 
objections. 
 
APPLICATION DETAILS 
 
Full planning permission is sought for the construction of a first floor and two-storey 
extension at St Lucia, Gellifedi Road, Brynna.  
The proposed extension would be located towards the eastern section of the property 
resulting in an L-shaped addition by extending over this element of existing dwelling 
and projecting out from the rear in this location in the form of two gable features. It 
would measure a maximum depth of 13.7 metres and maximum width of 14.5 metres, 
with an overall height of 6.6 metres. 
 
A smal
[...]
 Cynon Taf from 
31 December 2014. 
 
The application is for development of a kind that is not CIL liable under the CIL 
Regulations 2010 (as amended). 
 
Conclusion 
 
It is not considered the proposal would have any impact upon the character and 
appearance of the locality. While it is acknowledged a degree of overlooking will occur, 
it is not considered any impact would be significant enough to warrant refusal of the 
application. The application is therefore considered to comply with the relevant policies 
of the Local Development Plan (AW5 and AW6). 
 
RECOMMENDATION:  GRANT SUBJECT TO THE BELOW CONDITIONS: 
 
1. The development hereby permitted shall be begun before the expiration of 

five years from the date of this permission. 
 
Reason:  To comply with Sections 91 and 93 of the Town and Country 
Planning Act 1990. 
 

2. The development hereby approved shall be carried out in accordance with 
the approved plans 
 

• W230218_200 - Received 05/05/2023 

• W230218_201 - Received 05/05/2023 

• W230218_202 - Received 05/05/2023 
 
and documents received by the Local Planning Authority, unless otherwise 
to be approved and superseded by details required by any other condition 
attached to this consent. 
 
Reason:  To ensure compliance with the approved plans and documents 
and to clearly define the scope of the permission. 

 

 

Tudalen 10



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

03 August 2023 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 

APPLICATION NO: 23/0568/08             (JE) 
APPLICANT:  Rhondda Cynon Taf CBC 
DEVELOPMENT: Change of use from residential dwelling to Children's 

home  
LOCATION: CARTREF MELYS, HEOL LLECHAU, WATTSTOWN, 

PORTH, CF39 0PP 
DATE REGISTERED: 26/05/2023 
ELECTORAL DIVISION: 
 

Tylorstown and Ynyshir 

RECOMMENDATION: APPROVE 
 
REASONS:  The principle of development at the site is considered acceptable. 
Furthermore
[...]
ace giving way to gravel with an access lane continuing west 
across the front of the property to an adjacent development plot. The property benefits 
from an area of amenity space at the level of the dwelling and a larger garden which 
is elevated to the rear and accessed via steps. 
 
The area surrounding the site consists of open hillside to the north, west and 
immediate south with residential areas of Wattstown to the east and south. 
 
PLANNING HISTORY 
 
The most recent planning applications on record associated with the application site 
are: 
 
21/1690/10: LAND ADJACENT TO CARTREF MELYS, HEOL LLECHAU, 
WATTSTOWN, PORTH, CF39 0PP 
Proposed construction of new dwelling with attached garage (Re-submission of 
21/1208/10) (Amended red line boundary received 10/03/2022). 
Decision: 11/10/2022, Grant 
 
21/1208/10: LAND ADJACENT TO CARTREF MELYS, HEOL LLECHAU, 
ABERLLECHAU, PORTH, CF39 0PP 
Proposed construction of new dwelling with attached garage. 
Decision: 17/12/2021, Refuse 
 
17/1166/38: LAND TO THE WEST OF HEOL LLECHAU, WATTSTOWN 
Discharge of Conditions 4 (Site Investigation Report), 5 (Retaining Walls), 6 (Site 
Levels), 7 (Materials), 8 (Boundary Treatments), 9 (Drainage), 10 (Road Widening) of 
previously approved application 17/0651/10. 
Decision: 12/01/2018, Grant 
 
17/0651/10: LAND TO THE WEST OF HEOL LLECHAU, WATTSTOWN, PORTH 
New detached dwelling and detached garage (Amended plans received 03/08/17). 
Decision: 06/09/2017, Grant 

Tudalen 12



 
13/0269/10: LAND TO THE WEST OF HEOL LLECHAU, WATTSTOWN. 
One detached dwelling (Revised plans received 11.07.13) 
Decision: 27/09/2013, Grant 
 
PUBLICITY 
 
The application has been advertised by direct notification to neighbouring properties 
as well as notices being displayed around the site. 
 
No letters of objection have been received following consultation. 
 
CONSULTATION 
 
Flood Risk Management (Drainage): No objection raised.  
 
Transportation Section: No objection, condition recommended.  
[...]
 (Proposed Layout) 
• Drawing no. 5495_4097_A01 (Site Location Plan) 
• Drawing no. 23025 (Proposed Elevations)  
• Drawing no. 23025 (General Arrangement)  
• Drawing no. 23025 (Foundations Plan)  
• Drawing no. SK01 (External Retaining Wall Detail) 

 

Tudalen 27



Reason: To ensure compliance with the approved plans and documents and 
to clearly define the scope of the permission.  
 

 

Tudalen 28



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

03 AUGUST 2023 
 

INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
 

UNDER DELEGATED POWERS 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 

To inform Members of the following, for the period 10/07/2023 – 
21/07/2023 
 
Planning Appeals Decisions Received. 
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
 

2. RECOMMENDATION 
 

That Members note the information. 
 
 

 

Tudalen 29

Agendwm 7



 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

 
as amended by 

 
LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
LIST OF BACKGROUND PAPERS 

 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
03 AUGUST 2023 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
REPORT      OFFICER TO CONTACT 
 
INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey 
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132) 
UNDER DELEGATED POWERS 
 
 
 
 
 
See Relevant Application File 

Tudalen 30



 APPEALS RECEIVED  

APPLICATION NO: 23/0044 

APPEAL REF: CAS-02825-G1T1T7 

APPLICANT: Mrs Pike 

DEVELOPMENT: Retrospective retention of steps and middle decking 
(Resubmission of 22/0783/10) 

LOCATION: 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, CF39 0LZ 

APPEAL RECEIVED: 27/06/2023 

APPEAL START DATE: 19/07/2023 

 

Tudalen 31



tudalen wag



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

10/07/2023 and 21/07/2023

Development Control : Delegated Decisions (Permissions) between:

Report for Development Control Planning Committee

Aberdare East

23/0030/13 20/07/2023

Propos
[...]
PONTYPRIDD, CF37 3JE

Decision Date:

Total Number of Delegated decisions is 27

Tudalen 36



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

10/07/2023 and 21/07/2023Development Control : Delegated Decisions - Refusals between:

Report for Development Control Planning Committee

Aberdare East

23/0143/13 20/07/2023

Proposal: 5 detached dwelling with double garages

Location: LAND AT MOSS PLACE, ABER-NANT, ABERDARE

Decision Date:

Reason: At the maximum parameter range, the proposed development by reason of its siting, scale and orientation 
to the neighbouring property to the north west (Glen Roy), would result in an overbearing form of 
development, to the detriment of the level of residential amenity currently enjoyed by those occupiers.  As 
such the proposal is considered to be contrary to policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf Local Development 
Plan and Planning Policy Wales.

1

Total Number of Delegated decisions is 1

Tudalen 37



tudalen wag


	Agenda
	4 CAIS RHIF: 23/0498
	5 CAIS RHIF: 23/0568
	6 CAIS RHIF: 23/0644
	7 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 3 
Awst 2023 am 3.00 pm  

 
Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu’n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol: - 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd L A Tomkinson 

Y Cynghorydd G Hughes  
 

Roedd y Aelodau Pwyllgor Cynllunio a Datblygu canlynol yn bresennol ar-lein:- 
 

Y Cynghorydd A Dennis Y Cynghorydd J Bonetto 
Y Cynghorydd J Smith Y Cynghorydd D Grehan 

Y Cynghorydd R Williams Y Cynghorydd M Powell 
 

Swyddogion oedd yn bresennol: - 
 

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 
 

Y Cynghorydd  M Norris  
 
57   Croeso ac Ymddiheuriadau  

 
 

 Daeth ymddiheuriad am golli'r cyfarfod oddi wrth Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol 
S Emanuel.  
 

 

58   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
 
 

 

59   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 

60   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 

 

61   CAIS RHIF: 23/0498  
 

 

 Estyniad i'r atig ac estyniad deulawr i gefn yr adeilad.  ST LUCIA, HEOL 
GELLIFEDI, BRYNNA, PONT-Y-CLUN, CF72 9QG 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

62   CAIS RHIF: 23/0568  
 

 

 Newid defnydd tŷ preswyl i fod yn gartref i blant. CARTREF MELYS, HEOL 
LLECHAU, WATTSTOWN, PORTH, CF39 0PP 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

63   CAIS RHIF: 23/0644  
 

 

 Bwriad i osod ystafell ddosbarth modiwlaidd unllawr newydd (Derbyniwyd 
cynllun lleoliad safle diwygiedig ar 06/07/2023). YSGOL LÔN Y PARC, LÔN 
Y PARC, TRECYNON, ABERDÂR, CF44 8HN 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

64   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – 
Apeliadau a Dderbyniwyd, Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u 
cymeradwyo a'u gwrthod gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a 
Phenderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 10/07/2023-21/07/2023. 
 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 3.25 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 


